
Obsah

Předmluva 2
Seznam použitých značek  5

1. Fyziologické zák lad y vy táp ěn í 7

1.1 S d ílen í tep la  m ez i člověk em  a ok o lím  7
1.2 Z jednodušená rovn ice  tep eln é p oh od y  9

1.3 V ýsled n á  tep lota  13
1 .4  Ú čin n á tep lota  ok o ln ích  p loch  14
1.5 N utnost v y táp ěn í ob ytn ých  a pracovních  prostorů 21

2. Klimatické p om ěry v  ČR 22

2.1 Z ák lad ní p ojm y 22

2 .2  T ep lota  vzd u ch u  22
2 .3  R ych lost větru 28

2 .4  S lu n ečn í zářen í 32

2 .5  V lh kost vzd u ch u  32

3. Tepelný výkon  o top n é sou stavy  35

3.1 T ep e ln é  ztráty b ud ovy  při kvasistacionárním  stavu 35

3 .1 .1  T ep e ln á  ztráta prostupem  stěnam i 36

3 .1 .2  Přirážky к zák lad ní tep eln é ztrátě 5 0

3 .1 .3  T ep e ln á  ztráta větráním  51

3 .2  V ý p o čet tep eln ých  ztrát v e  zv láštn ích  případech 56
3 .2 .1  T ep e ln é  ztráty n epodsk lepenou  p odlahou  u p řízem ních  m ístn ostí a hal 56

3 .2 .2  P od zem n í m ístnosti 57

3 .2 .3  V elm i těžké stavby 57

3 .2 .4  M ístnosti a haly v y šš í n ež 8 m  57
3 .2 .5  S k len íky  s e  zd roji v lh kosti 58
3 .2 .6  In filtrace v  budovách v y šších  n ež  2 ,5  m 58

3 .2 .7  O topný příkon v e  zřídka vytápěných m ístnostech  59

3 .2 .8 .V ý p o čet tep eln éh o příkonu akum ulačního zd ro je  tep la  61

4. Spotřeba tepla a p a liva  při vy táp ěn í budov 62

4.1 Ztráty při v ý ro b ě  a dopravě tep la 62

4 .2  Č asový  průběh spotřeby tepla 62

4 .3  T eoretická a skutečná spotřeba tep la 63
4 .4  M ěření odebraného tep la 66

4 .4 .1  M ěření průtoku 67
4 .4 .2  M ěřen í tep loty  67

4 .4 .3  Příklady m ěřičů spotřeby tep la a jejich  m ontáže 68

5. Převážně k on vek tivn í o top n é sou stavy  78

5 .1  T epeln ý  výk on  otopn ých  tě les  78

5 .1 .1  M ěřen í výk onu  otopn ých  těles 79

5 .1 .2  S ou č in ite l prostupu tepla a m ěřený výk on  o top . tě les  80

5 .1 .3  V liv  rozm ístěn í o topn ých  tě les  v  m ístnosti na jejich  vy tá p ěcí ú čin ek  86

3



5 .2  S tan oven í výk on u  kotlů  pro ústřední vytápění 88

5 .3  T y p y  převážně konvektivních  sou stav  89

6 . Potrubní s ítě  ústředního vytp áp ěn í 94

6 .1  T la k o v é  ztráty v  okruhu s nem ěnnou tep lotou  a hustotou  m édia 94

6 .1 .1  Z ák lad ní vztahy pro v ý p o čet potrubních s ít í 95

6 .1 .2  T lak ová  ztráta třením  a m ístním i od pory 97

6 .2  Potrubní siř tep lo v o d n í sou stavy  s  přirozeným  ob ěh em  104
6 .2 .1  Ú čin n ý  vztlak 104
6 .2 .2  V liv  och lazován í vod y  na zv ě tšen í účin ného vztlaku  106

6 .3  Potrubní siř tep lo v o d n í sou stavy s  nuceným  oběhem  112

6 .3 .1  S p o lu p ů sob en í čerpadla a gravitačního vztlaku  112
6 .3 .2  Č erpadlo a potrubní siř - p rovozn í bod sou stavy  a regu lace čerpadel 115

6 .4  P otrub n í siř h orkovodního vytáp ěn í 121

6 .5  P otrub n í siř n ízkotlakého parního vytápění 122

7 . P řevážn ě sá la v é  o top n é sou stavy  124

7 .1  V ed en í tep la  v  tyči 124
7 .2  V ed en í tep la  v  d esce  se  zdroji tep la 128
7 .3  S třed n í p ovrch ová  tep lota  o top n é p loch y  130
7 .4  R ovn ice  tep eln é pohody při sá lavém  vytápěn í p locham i o  výrazně v y š š í

tep lo tě  n ež j e  tep lota  lidského těla 134

7 .4 .1  P om ěr osá lán í 135

7 .5  Praktický postup při návrhu velk op lošn éh o  sá lavého vytáp ěn í 136
7 .6  N ávrh v y táp ěn í zavěšen ým i tm avým i zářiči (t.zv . sá lavým i panely) 139

7 .7  N ávrh sá lavéh o  vytápěn í světlým i zářiči 142
. 7 .7 .1  Postup návrhu 144

7 .7 .2  V lastnosti světlých  a tm avých zářičů 142
7 .8  P od lah ové v y táp ěn í s  trubkam i nebo elektrickým i topným i k abely  148

8 . U spořádán í a kom ponenty otopn ých  soustav 153

8 .1  T em ostatick é ven tily  153
8 .2  P ojistn á  zař ízen í otopných soustav 158

8 .2 .1  Pojistná zař ízen í vodních  otopných soustav 158

8 .2 .2  P ojištěn í ohříváku užitkové vod y  165
8 .2 .3  Pojistná zař ízen í n ízkotlakých parních soustav 161

8 .2 .4  O d vaděče kondenzátu v  parních soustavách 169

8 .3  K otle  a k ote ln y  176

8 .3 .1  K otle  na tuhá paliva 171
8 .3 .2  K otle  p ly n o v é  182

8 .3 .3  K om íny 188

8 .3 .4  O běhová čerpadla 195
8 .3 .5  U spořádání k otelen  196

8 .4  T ep lo v zd u šn é  vytáp ěn í 202

Literatura 205

4


